1. Et factus est clamor populi, et uxorum eius magnus adversus fratres suos Iudaeos.

do ricos, no les daban ningun socorro.

2. Et erant qui dicerent: Filii nostri, et filiae nostrae mulctati sunt nimis: accipiamus pretio eorum frumentum, et comedamus, et vivamus.

3. Et erant qui dicerent: Agros nostros, et vineas, et domos nostras opponamus, et accipiamus frumentum in fame.

4. Et alii dicebant: Mutuo sumamus pecunias in tributa regis, de nusque agros nostros et vineas:

5. Et nunc sicut carnes fratrum nostrorum, sic carnes nostrae sunt: et sicut filii eorum ita et filii nostri, ecce nos subiugamus filios nostros, et filias nostras in servitum, et de filiabus nostris sunt famulae, nec habemus unde possint redimi, et agros nostros et vineas nostras alii possident.

6. Et iratus sum nimis cum audissem clamorem eorum secundum verba haec:

7. Cogitavique cor meum mecum: et increpavi optimates et magistratos, et dixi eis: Usuraste singuli á fratribus vestris exigitis? Et congregavi adversum eos concionem magnam,

2. Y habia algunos que estaban reducidos á tan grande miseria, que decian: Tenemos muchissimos hijos é hijas; vendámoslos, y comprémos trigo para alimentarnos, y tener con que vivir, como lo permite la ley en caso de extrema necesidad."

3. Otros decian: Empeñemos nuestros campos, nuestras viñas y nuestras casas, para que tengamos trigo durante el hambre.

4. Otros tambien decian: Vamos, tomemos dinero prestado para pagar los tributos del rey, y abandonemos á los ricos nuestros campos y nuestras viñas, para que tengamos con que desmenuarnos."

5. Nuestra carne es como la carne de estos ricos que son nuestros hermanos, y nuestros hijos son como los suyos; y sin embargo nos vemos obligados con sus usuras, á reducir á nuestros hijos é hijas á esclavitud, y no tenemos con que rescatar nuestras hijas esclavas; nuestros campos y nuestras viñas están en posesion de extranjeros, á quienes por la necesidad se los empeñamos.

6. Cuando les oí quejarse así, me irrité sobremanera.

7. Me lité dentro de mí en el fondo de mi corazon lo que habia de hacer; reprendi á los principales del pueblo y á los magistrados, y les dije: ¿Con que exigis de vuestros hermanos el interés y la usura de lo que les dais? Al mismo tiempo mandé formar una grande asamblea del pueblo para levantarme contra ellos en presencia de todo el mundo;

Y 2. En el texto no se hallan las palabras pro pretio eorum, pero la mayor parte de los intérpretes lo explican en este sentido. *Infra*. Y 5. Comparando el texto de esta V con el del siguiente es probable que en lugar de nos multi sumus, autem, se debería leer como en el V siguiente ARAM, nos oppugneramus: hemos empuñado á nuestros hijos é hijas para poder comer y vivir.